
                      Uitspraak beroepsinstantie OVB/Uitspraak beroepsinstantie OVB/Uitspraak beroepsinstantie OVB/Uitspraak beroepsinstantie OVB/2016/242016/242016/242016/24    

www.vlaanderen.be/openbaarheid 

 

Vlaamse overheidVlaamse overheidVlaamse overheidVlaamse overheid    

Beroepsinstantie inzake openbaarheid Beroepsinstantie inzake openbaarheid Beroepsinstantie inzake openbaarheid Beroepsinstantie inzake openbaarheid van bestuurvan bestuurvan bestuurvan bestuur    

en hergebruik van overheidsinformatieen hergebruik van overheidsinformatieen hergebruik van overheidsinformatieen hergebruik van overheidsinformatie    

afdeling openbaarheid van bestuurafdeling openbaarheid van bestuurafdeling openbaarheid van bestuurafdeling openbaarheid van bestuur    

Boudewijnlaan 30 bus 20 

1000 BRUSSEL 

T : 02 553 57 25 

F : 02/553 57 02 

Mail: openbaarheid@vlaanderen.be 

 

 

Dossiernummer: OVB/2016/24 

 

 

DE BEROEPSINSTANTIE DE BEROEPSINSTANTIE DE BEROEPSINSTANTIE DE BEROEPSINSTANTIE ----    Afdeling openbaarheid van bestuurAfdeling openbaarheid van bestuurAfdeling openbaarheid van bestuurAfdeling openbaarheid van bestuur    
 

 

Gelet op het decreet van 26 maart 2004 betreffende de openbaarheid van bestuur; 

 

Gelet op het besluit van de Vlaamse Regering van 19 juli 2007 tot oprichting van de beroepsinstantie 

inzake openbaarheid van bestuur en hergebruik van overheidsinformatie; 

 

Gelet op het oorspronkelijk verzoek van 28 december 2015 van xxx aan de provincie Oost-Vlaanderen 

waarin zij vraagt om inzage en afschrift van haar persoonlijk dossier in verband met haar ontslag als xxx; 

 

Gelet op de beslissing van de provincie Oost-Vlaanderen d.d. 18 januari 2016; 

 

Gelet op het beroepschrift d.d. 1 februari 2016 van xxx tegen de beslissing van de provincie Oost-

Vlaanderen d.d. 18 januari 2016; 

 

Gelet op de registratie van het beroepschrift op 1 februari 2016; 

 

Gelet op de beslissing van de beroepsinstantie d.d. 3 maart 2016 tot verlenging van de termijn om 

uitspraak te doen over het beroepschrift, overeenkomstig artikel 24, §1, tweede lid van het 

openbaarheidsdecreet; 

 

     

Wat de ontvankelijkheid betreft: 
 

Overwegende dat de beslissing van de provincie Oost-Vlaanderen dateert van 18 januari 2016; dat in deze 

beslissing de beroepsmogelijkheid en -modaliteiten, zoals voorgeschreven in artikel 35 van het decreet 

van 26 maart 2004 betreffende de openbaarheid van bestuur, worden vermeld; dat het beroepschrift de 

datum draagt van 1 februari 2016;  

 

Overwegende dat daaruit volgt dat het beroep, dat dateert van 1 februari 2016 binnen de in artikel 22, lid 

2 van het decreet van 26 maart 2004 gestelde termijn van 30 dagen is ingediend; 

 



////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////// 

 

www.vlaanderen.be/openbaarheid uitspraak beroepsinstantie OVB/2016/24 pagina 2 van 4 

Overwegende dat de beroepsinstantie vaststelt dat verzoekster de openbaarmaking vraagt van stukken 

uit haar persoonlijk ontslagdossier bij de provincie Oost-Vlaanderen; dat deze bestuursdocumenten 

ontegensprekelijk informatie van persoonlijke aard bevatten; dat overeenkomstig artikel 17, §2, tweede lid 

van het decreet van 26 maart 2004 voor de openbaarmaking van dergelijke informatie het vereiste belang 

moet aangetoond worden; dat het verzoek tot openbaarmaking echter enkel informatie van persoonlijke 

aard over de verzoekster bevat; dat overeenkomstig artikel 17, §2, in fine van het openbaarheidsdecreet in 

dit geval geen belang moet worden aangetoond; 

 

Overwegende dat het beroepschrift bijgevolg ontvankelijkontvankelijkontvankelijkontvankelijk is; 

 
 
Wat de gegrondheid betreft: 
 

Overwegende dat in overeenstemming met artikel 7, tweede lid van het Decreet Openbaarheid het recht 

op openbaarmaking van bestuursdocumenten een recht op inzage, een recht op uitleg of een recht op 

een afschrift inhoudt; dat een instantie de openbaarmaking van een bestuursdocument, naargelang het 

geval, mag of moet weigeren met toepassing van een uitzonderingsgrond bepaald in de artikelen 11 tot en 

met 15 van het Decreet Openbaarheid; dat artikel 3, 4° van het Decreet Openbaarheid een 

bestuursdocument definieert als de drager, in welke vorm ook, waarover een instantie beschikt; 

 

Overwegende dat de aanvraag tot openbaarmaking van verzoekster d.d. 28 december 2015 strekt tot het 

verkrijgen van inzage en afschrift van haar persoonlijk dossier in verband met haar ontslag als xxx; 

 

Overwegende dat uit de bestreden beslissing d.d. 18 januari 2016 blijkt dat de provincie Oost-Vlaanderen 

zich niet verzet tegen de openbaarmaking van het ontslagdossier betreffende verzoekster; 

 

Overwegende dat de provincie Oost-Vlaanderen met de beslissing van 18 januari 2016 aan verzoekster 

meedeelde : 

“Met betrekking tot het inzagerecht en uw vraag een kopie van het dossier over te maken kunnen we u 
het volgende meedelen: Het inzagerecht gebeurt steeds op kantoor. Indien u een kopie wenst, kan dit ter 
plaatse gebeuren.” 
 

Overwegende dat xxx beroep aantekent tegen de beslissing van de provincie Oost-Vlaanderen wegens het 

feit dat ze zich naar een kantoor van de provincie Oost-Vlaanderen moet begeven om een kopij van het 

gevraagde dossier te verkrijgen; 

 

Overwegende dat de beroepsinstantie, teneinde zich met kennis van zaken te kunnen uitspreken over het 

beroep, de provincie Oost-Vlaanderen heeft gemaild op 2 februari 2016 om een kopie te verkrijgen van de 

gevraagde bestuursdocumenten en om commentaar te verlenen rond het beroepsschrift; 

 

Overwegende dat de provincie Oost-Vlaanderen de beroepsinstantie in kennis gesteld heeft van de 

stukken die het dossier, waarvan de openbaarmaking gevraagd wordt, uitmaken nl.:  

- het ontslagdossier van xxx bevattende: de nota aan deputatie d.d. 19 oktober 2015 rond ontslag, het 

ontslagbesluit d.d. 22 oktober 2015 van de deputatie, de betekeningsbrief d.d. 22 oktober 2015 aan xxx en 

de 2 interne verslagen (enerzijds van xxx en anderzijds van xxx), nota deputatie d.d. 26 oktober 2015 rond 

outplacement; antwoordbrieven d.d. 7 december 2015 en 18 januari 2016 aan xxx op vragen rond inzage; 

- de lijst houdende de xxx; 

 



////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////// 

 

www.vlaanderen.be/openbaarheid uitspraak beroepsinstantie OVB/2016/24 pagina 3 van 4 

Overwegende dat de beroepsinstantie niet akkoord is met het standpunt in de bestreden beslissing in die 

zin dat de provincie in de bestreden beslissing de beroeper inzage verleent met de mogelijkheid tot het 

nemen van kopieën; 

 

Overwegende dat de beroepsinstantie immers opmerkt dat de drie concrete wijzen (verlenen van inzage, 
verschaffen van uitleg, overhandigen van afschrift) waarop het grondwettelijk recht inzake openbaarheid 

van bestuursdocumenten, zoals gegarandeerd door artikel 32 van de Grondwet, kan uitgeoefend worden, 

evenwaardig zijn;  

 

Overwegende dat artikel 7, tweede lid van het Openbaarheidsdecreet bepaalt dat de instantie verplicht is 

aan ieder natuurlijk persoon, rechtspersoon of groepering ervan die erom verzoekt, de gewenste 

bestuursdocumenten openbaar te maken door er inzage in te verlenen, er uitleg over te verschaffen of er 

een afschrift van te overhandigen; dat uit voormelde bepaling duidelijk blijkt dat de wijze van uitoefening 

van het recht op openbaarmaking uitsluitend bij de aanvrager ligt; dat blijkt dat openbaarmaking niet 

bestaat in de mogelijkheid tot het nemen van een afschrift, maar een recht toekent op de 

openbaarmaking van de gewenste documenten door het verkrijgen van een afschrift;  

 

Overwegende dat nog vastgesteld wordt dat de provincie Oost-Vlaanderen geen bezwaren had tegen de 

inzage in de gevraagde documenten; dat, wanneer de provincie Oost-Vlaanderen de inzage toelaat, gelet 

op de evenwaardigheid van de verschillende mogelijkheden van uitoefening van het recht op 

openbaarheid, dezelfde overheid niet tezelfdertijd kan weigeren om een afschrift te verlenen van de 

gevraagde documenten; dat de decretale uitzonderingsgronden ook geen onderscheid maken bij afschrift 

of inzage; 

 

Overwegende dat de provincie Oost-Vlaanderen beschikt over de gevraagde bestuursdocumenten en 

bijgevolg in principe deze redelijkerwijze ter beschikking kon stellen via een afschrift in papieren versie; 

dat de weigering van de provincie Oost-Vlaanderen om op eenvoudig verzoek van verzoekster, xxx, een 

kopie van de documenten aan haar te bezorgen geen steun vind in het decreet openbaarheid;  

 

Overwegende dat het ingestelde beroep dat ook als gegrond moet worden beschouwd; 

 

Na beraadslaging, 

 

    
BESLUIT:BESLUIT:BESLUIT:BESLUIT:    

 

Het beroepschrift van Het beroepschrift van Het beroepschrift van Het beroepschrift van xxxxxxxxxxxx, dat werd ingesteld op , dat werd ingesteld op , dat werd ingesteld op , dat werd ingesteld op 1 februari 2016 tegen de 1 februari 2016 tegen de 1 februari 2016 tegen de 1 februari 2016 tegen de beslissing van de provincie Oostbeslissing van de provincie Oostbeslissing van de provincie Oostbeslissing van de provincie Oost----

Vlaanderen d.d. Vlaanderen d.d. Vlaanderen d.d. Vlaanderen d.d. 18181818    januari 2januari 2januari 2januari 2016 wordt als ontvankelijk016 wordt als ontvankelijk016 wordt als ontvankelijk016 wordt als ontvankelijk    en en en en gegrond beschouwd.gegrond beschouwd.gegrond beschouwd.gegrond beschouwd.    

 

 

Bijgevolg dienen de volgende documenten openbaar te worden gemaakt door er een afschrift van te 

overhandigen: 

 

- het ontslagdossier van xxx bevattende: de nota aan deputatie d.d. 19 oktober 2015 rond ontslag, het 

ontslagbesluit d.d. 22 oktober 2015 van de deputatie, de betekeningsbrief d.d. 22 oktober 2015 aan xxx en 

de 2 interne verslagen (enerzijds van xxx en anderzijds van xxx), nota deputatie d.d. 26 oktober 2015 rond 

outplacement; antwoordbrieven d.d. 7 december 2015 en 18 januari 2016 aan xxx op vragen rond inzage; 

- de lijst houdende de xxx.  



////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////// 

 

www.vlaanderen.be/openbaarheid uitspraak beroepsinstantie OVB/2016/24 pagina 4 van 4 

 

 

 

Brussel, 15 maart 2016 

 

 

Voor de beroepsinstantie, 

afdeling openbaarheid van bestuur, 

 

 

 

 

 

Bruno ASSCHERICKX 

Voorzitter 

 


